
教職員の「働き方改革」に
ご理解･ご協力をお願いいたします。 
教職員の「働き方改革」に
ご理解･ご協力をお願いいたします。 
教職員には、
豊かな人間性や使命感、教育的愛情といった資質を胸に抱き、
子どもたちのために全力を尽くす責任があります。
そして、その責任を全うするため、教職員の心身の健康は不可欠です。

一方、教職員の働き方の状況を見ると、
改善途上にあるものの、今なお長時間の時間外勤務が発生しており、
若手の中途退職も増えています。
さらに、小学校を中心に、配置すべき数の教職員を
確保できない事態も生じています。

「働き方改革」によって、こうした状況を打開するとともに、
生み出した時間を使って、
前の授業を踏まえた次の授業の準備や
プリント等の添削、個別の学習支援、教育相談など、
子どもたち一人ひとりに丁寧に向き合える
環境をつくりたいと思っています。
このため、
県・市町村が協力して「働き方改革」に取り組みますので、
何卒ご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

島根県内教育長　共同メッセージ　－ 保護者・地域の皆さまへ －

ご協力いただきたいこと
（実施する取組や時期は、市町村・学校によって異なることもあります。）

学校へのお電話は、
緊急時を除き、

可能な限り勤務時間内に
お願いします。

教職員の勤務時間は、学校によって異な
りますが、概ね午前８時頃から午後５時
頃までです。
なお、学校からの電話連絡は保護者さまに
連絡が取れる時間に行うことがあります。

登下校については、引き
続き、ご家庭・地域での

見守りにご協力を
お願いします。

子どもたちの安全な登下校のため、
引き続き、皆さまのご協力をお願いします。
また、校外生活についてもご家庭での
ご指導をお願いします。

地域・学校の連携を推進する
ためにも、学校へ参加を求める
会合・行事のうち可能なものに
ついては、平日・勤務時間内の
開催もご検討ください。

学校によっては、学校が開催する会合につ
いても、参加者誰もが参加しやすい時間・
方法の工夫を進めます。

お問い合わせ：島根県教育庁学校企画課　TEL 0852-22-6671

島根県教育委員会教育長
大田市教育委員会教育長
飯南町教育委員会教育長
吉賀町教育委員会教育長

松江市教育委員会教育長
安来市教育委員会教育長
川本町教育委員会教育長
海士町教育委員会教育長

浜田市教育委員会教育長
江津市教育委員会教育長
美郷町教育委員会教育長
西ノ島町教育委員会教育長

出雲市教育委員会教育長
雲南市教育委員会教育長
邑南町教育委員会教育長
知夫村教育委員会教育長

益田市教育委員会教育長
奥出雲町教育委員会教育長
津和野町教育委員会教育長
隠岐の島町教育委員会教育長

令和5年12月22日 共同メッセージ  於・島根県民会館


